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B. M. MockoskuH, H. A. Wuropuna, . A. MNMonoe

BO3MOXHOCTU UCNONb30BaHUA MOUCKOBOro MHCTPYMEHTA
Google Patents B naTeHTOMeTpUYeCKOM aHanu3e

(Ha npumMmepe KpynHeUnwWwmnxX NHHOBALMOHHbIX

KOMMNaHun Mmupa)

Obocrosana 603MONCHOCHTb HCRONBIOEANUA NOUCKOB020 uncmpymenma Google Patents
6 NAMeHMoMEMPUYECKOM aHAIl3e HA NPUMEPE KPYNHEUWNX UHHOSAYUOHNBIX KOMAGHUI
mupa. s amux komnanuii uzyiena OuHaMuKa soidanibix RAMenmos na O8YVXAEmNUX UH-
mepeanax & meuenue decamunemuezo nepuoda (2001-2010 2z2.), womopas nozsomna
Kraccugpuyuposans 3mu KOMRARUU O yPposrio namenmyoll akmuenocmu. Iloxaszawo, ymo
Ha ¢pone ovens avicokol namenmuon axmuenocmu (om 10 do 12 mwic. namenmos 3a 1)
nem) komnanuii Sony, Samsung Electronics, Intel, Hewlett-Packard u Siemens 76 % ca-
MBIX HHHOBAYUORKLIX komnanuli mupa, exodaupux & TOP-50 Business Week 2010, umerom
OYENb HUZKVIO namenmuVio akmusnocme (om 0 do 2 muic. namenmos 3a 10 aem). Coenran
G600 0 MoM, YMo DONLUMUHCMED NAMEHMHOAKIMUBHBIX UHHOBAYUOHHBIX KOMAAHUN UMe-

I0Mm CIMAdUABLHO PACMYVUVI0 UAN VCMAHOEUSIVIOCA JUHAMIKY HAMEHMHOT aKMUSHOCMI.

Kawuessle ciaosa:

HHHOSAYUOHHBIE

KOMRAaHUW, RamenmoMemp HECKUN  aHaus,

Google Patents, TOP-5() Business Week 2010

Komnanua Google otocuTensHo HemasHo pazpabo-
TANA JIBA NOMCKOBRIX MHeTpymeHta, Ommu — Google
Scholar — npeaunaznaten and noucka B Murepuere aka-
JEMHUYECKHX AOKYMEHTOB H HX uu'mpuﬂﬂm{ifl, BTOpOH -
Google Patents — s noucka narteHToR B 0ase JaHHBIX
IMTareutHoro Benomcrsa CLUA, nacumreiBawiuei Donee
7 mau narventos. [Nepretii, Hauuuas ¢ 2005 r., npeanara-
ercd HCNONB3I0BATE B KaYecTRe ankTepHaTHeHOro Web of
Science M Scopus HAYKOMETPHYECKOTD HHCTpyMenTa [1].
B'mpm'i, JI0 CHX NOp, HE HCIOJILIYETCA B KaYECTBE Na-
TEHTOMEPHHECKOro HHCTpyMenTta. B atom moxuo ybe-
JIMTBCS, eC/IH B PaCIUMPEHHOM MoHCKe ¢ TouHoH dhpaloii
nouckoBoHd mawuHel Google Scholar wabpate Tepmun
«Google Patents» ¢ onuuei « in the title of the article ».
B aToM cliyuae Mbl HE MOAYYHM HH OJHOTO OTEAHKa. Ec-
JIH e TAKOH TMOMCK NPOBOJMTL 0 BCEM YacTAM JIOKY-
MmeHTa (onuua « anywhere in the articlen), To Mb1 Oynem
MoayHaTe TONMbBKOD OTEJIHEKEH HA CAMH MNATEHTEI,

[Tpu rom crenyer OTMETHTb, HTO B pacHeT riodaibHbiX
MH/IEKCOB  KOHKYPEHTOCNOCOOHOCTH H  HHHOBALIMOHHOIO
pﬂ'.llil"l'!'l‘ill L'.TP&H BXOOHT }’J‘Jj;:,l'lbilblﬁ NOKa3aTele HHT‘E;HTHGﬁ
AKTHBHOCTH, {}CH{‘.IH-EIHHI:-IE Ha KOIHYECTBE [MATEHTOB, Bbl-
JIAHHLIX AMEPHKAHCKUM NATEHTHLIM BEOMCTBOM. DTO, Ha-
MpHMEpP, OTHOCHTEA K HHIHKaTOpaM [iodansHOro HHiekca
koHkypeurocnocobnoctv (GCl) Beemmproro sxoHomuge-
ckoro dropyma [2] H HHAEKCAM OLIEHKH PKOHOMHKH 3HaHHI
Beemuptoro Ganka (KAM) [3].

Jina M3ayueHus BO3MOMKHOCTEI HCNOAb30BAHHA MOMC-
KOBOro MHCTpyMeHTa Google Patents B nareHTOMETpPH-
YECKOM AHANM3E MBI TECTHPOBAIM BEaylLHE HHHOBALMW-
OHHBIE KOMNAHWH MHpa, Bxoaauue B TOP-50 peiituura
Business Week 2010. Pacumpennsiii nouck, B cayuae,
Korga Ha3ZBaHHE KOMITAHHH 3a1aeTCH B CTpOKE
«assignee», MO3BONACT ONPENENATh BLUIAHHBIE HA ITY
KOMMaHHIO mateHTh! (onuusa «issued patents»). B ornu-
YHe OT 3anpocoB ApPYrHX MHcTpymenToB Google (Ha-
npumep, Google Scholar), npu 3anpoce ¢ NOMOUILIO
Google Patents ne nokaseiaerca cpazy oduiee Konuie-
CTBO OTKJIHKOB, HX HEOOXOAHMO MOCNeNoBATENLHO MPo-
eMatpusate no 10 (mam Donee) OTKIMKOB Ha CTpaHHLE.
B npouecce IKCNEPHMEHTOB € ITHM [OHCKOBLIM HHCT-
pPyMEHTOM ObII0 3aMEYEHO, YTO €ClIM KOJHYECTBO OT-
KNHKoB npubmxkaerca k 500 npu moMcke Ha oOrpaHH-
YEHHOM HMHTEpPBaJé BPEMEHM, TO ITO ABHO 3aHHKEHHOE
KonnyecTBo oTkaukoB. [Mosromy cnenyer apodures Bpe-
MEHHOI HHTEPBal H HCKOMOE KOJIMYECTBO OTKIHKOB HC-
KATE ¢ MNOMOILULI CYMMHPOBAHHA M0 ApOoOHLIM HHTEpPBA-
nam, AJTOPHTM TNOHCKA, TaK Ha3bIBAEMOro, pene-
BAHTHOI'O KOJIHYECTBA nateHToB Komanaoit Google Pat-
ents He packpwipaerca. [Tomumo onpenenenus konuue-
CTBEHHBIX MOKazaTeneH II}]E,I[CTEIBJIJIE’-‘TC:‘I BOIMOMHOCT
npocMatpusate pdf-haiinb NONHBIX TEKCTOB NATEHTOB.

C noMoluso paccMaTpHBAEMOro MNOHCKOBOIO HHCT-
PYMEHTA H3y4Yanach AHHAMMKA BbIIAHHBIX TIATCHTOB
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ana 50-TH BelyMX HHHOBAUHOHHBIX KOMIAHWA MHpa
B TEYEHHE JIECATHIIETHEro nepHojia, pasduToro Ha
apyxaerHue uuTepsansl (Tabn. 1). Komnauun B tada. 1
pacnonoxkensl cornacHo peiituary TOP-50 Business
Week 2010.

JononuurensHo B 970l TabnMue paccuuTansl obluee
KOJIMYECTBO BBIIAHHBIX MATEHTOB 3a JACCATHJIETHMI me-
PHOL H HX NPHPOCT 3a 3TOT NPOMEKYTOK Bpemenn. Ecau
NepBeli (MAH HECKOJIBKO MEPBLIX) ABYXJIETHHH HHTEpBAI

HE MMeJI HH OJJHOTO MaTeHTa, To Opaica nepsbiil, Hando-
Nee paHHUil, JIBYXJIETHHII HHTEPBAN C HEHYJIEBbIM KOJIH-
YECTBOM IATEHTOB C LIC/IbIO PACYETa NPUPOCTA NATEHTOB
3a paccMaTpHBacMblii mepuon. B kamaom aByxieTHeM
HHTEpBaie CyDOBEKTHBHBIM 00pa3oM BeIDHpanuce no oj-
HOMY penpe3eHTaTHBHOMY (Haubollee XapakTepHOMY)
MATEHTY, HA3BAHHA KOTOpPBIX npHBejeHsl B Tabn. 1. M3
Hee ClelyeT COACpKAaTeNbHbIH XapakTep NaTeHTHOI ak-
THBHOCTH BEyLIHX HHHOBALIMOHHBIX KOMMAHMIA.

Tabnuua 1

[lvHamuka KonW4YecTBa BbIAAHHLIX NATEHTOB M MX NpobnemaTnka ANA BEAYWWX WHHOBALMOHHbIX

komnaHuit mupa (TOP-50 peitunra Business Week 2010), axcnepuMeHTkI NPOBOAUNKCE
¢ 1no 10 man 2011 .

e Hassanua
KOMMNaHUA

HaseanuA penpeseHTaTMBHbIX
NaTeHTOB, BblAaHHbIX
aa nepuog 2001-2010 rr.

[lvHamuKa KoNMYeCTea BblgaHHLIX

NareHToR 3a OBYXNeTHWe
HHTEPBANkI

2001-
2002 rr.

2003
2004 rr.

2005
2008 rr.

2007
2008 rr.

2008-
2010 rr.

Bcero aa 10 ner

MpupocT, Kon-e0 pas

Apple

Medical, radiotherapy source vial, Lock-
ing system for a portable computer, Light

guide panel and method of use, Ear
phone, Power source switchover appa-
ratus and method

3

9

2

1850

on
—_

Detecting query-specific duplicate docu-
ments, Serving advertisements based on
content, Hypertext browser assistant,
Decentralised web annotation

26

89

394

5

65,7

Microsoft

System and method for facilitating gen-
eration and editing of event handlers,
Composable roles, Enhancing applica-
tion performance in dynamic networks,
Portion of an electronic mouse, Intelli-
gent backward resource navigation

888

1152

1876

2207

2314

8437

2,6

IBM

Signal sensor for rf integrated systems,
Dynamic view-dependent texture map-
ping, Multimedia archive description
scheme, Methods and apparatus for rep-
resenting markup language data, Method
of transferring nanoparticles to a surface

16

41

12

82

0,75

Toyota
Motor

Child seat, Thermoplastic olefin elas-
tomer composition, Automatic hitch as-
sembly, Method and apparatus for pre-
viewing conditions on a highway,
Automotive radar system

16

47

177

255

253

Amazon

Dynamic determination of item returns
during fransit, Distributed live auction,
Method for creating an information clo-
sure model, Increases in sales rank as a
measure of interest, Network based
user-to-user payment service

16

18

28

53

187

302

1,7

LG
Electronics

Method for checking disk loading status
in optical disk driver, Microwave oven
with halogen lamps, Cellular phone, Mo-
bile phone, Packet data service in radio
communication system

653

967

1289

1670

2086

6665

3.2
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Hassanun
KOMMAHKIA

HaasaHnAa penpeseHTaTHeHbIX
NAaTEHTOB, BblAaHHbIX
3a nepwop, 2001-2010 .

[HaMuKa KONWYECTEa BblAaHHbIX
NaTeHToR 3a AByXNEeTHUE

WHTEDBANL

2001-
2002 rr.

2003-
2004 rr.
2005-
20086 rr.

2009-
2010 .

Beero 3a 10 net

MpupocT, kon-80 pas

BYD

Car dashboard, High-temperature Ni-MH
battery and a method for making the
same, Cell charger, Car d

—
—h

2007-
e | 2008 m.

n
|

General Electric

Method and apparatus for generating
electric power, Low emissions combus-
tor, Dynamic seal for a drive shaft, Sta-
tionary computed tomography system
and method, Electric lamp with heat
resistant shade

2248

2100 | 1942

1806

2109

10205

09

10

Sony

Moving image camera, Tape player, Tele-
vision receiver, Disc player, Mabile phane

2328

2326 | 2247

2295

2328

11524

1,0

1"

Samsung
Electronics

Apparatus for recording and/or playing
back catalog information, Audio and
video multiplexed transmission system,
Computer telephony integrated module
system, Electrophotographic printer,
Optical disc

2379

2370 | 2317

2195

2319

11580

1,0

12

Intel

Flexible connection system, Ergonomic
mouse, Extended stand computer sys-
tem with retractable keyboard, Network
packet processing, Address translation
performance in virtualized environments

1757

2384 | 2379

2393

1277

14

13

Ford Motor

Vehicle wheel cover, Energy control
strategy for a hybrid electric vehicle,
Electrical machine drive system and
method, Vehicle side view mirror,
Vehicle roof headliner

48

106 89

103

233

579

49

14

Research
in Motion

Electrical connector assembly, Hand-held
e-mail device, Handheld electronic device
keyboard, Wireless router system and
method, Electronic mail communications
system with client email internet service

26

32 123

879

1364

338

15

Volkswagen

Operator device with haptic feedback,
Bag, Two-battery system, High strength
creep resistant magnesium alloys, Flat
control element for controlling a vehicle
component

93

87 57

66

387

09

16

Hewlett-
Packard

Two-stage scraper system for inkjet wip-
ers, Waste ink removal system, Detec-
tion of in-flight positions of ink droplets,
Printer, Method of allocating computing
resources

1957

2369 | 2382

2359

2380

11457

1,2

17

Tata Group!

Method and apparatus for including vir-
tual ads in video presentations, Eco-
friendly starch quenchants, Preloaded
parabolic dish antenna and the method
of making it, Method and apparatus for
including virtual ads in video presenta-
tions, Breakaway steering system

4.5

' Tata America International Corporation, Tata Consultancy Services, Tata Institute of Fundamental Research, Tata Motors Limited

26
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[uHaMuKa KONMHECTBA BbiAaHHBIX - 3
NaTeHTOB 3a ABYXNETHHE & 2
HaasaHua penpeseHTaTHBHLIX WHTEpBans = e
Ne E;:ﬁ:: NaTEHTOB, BbIAAHHbIX 9 e
? 3a nepvop 2001-2010 rr. , , , | e | B
=i E E . E [ §
— o Hw | m~o | o 3
D2 | o9 | © =
38|88 |88|88 |88 =
BMW Turbomachine rotor blade and disk, 2 1 2 - - 51 10
18 Controller input voltage regulation by ac-
tuator power modulation, Occupant
protection device
Coca-Cola Beverage dispenser, Hot and cold vend- 78 49 18 42 50 237 0.6
19 ing apparatus, Vending machine door,
Bottle, Cooler
Nintendo Game system, Operating device with 86 79 80 88 169 502 20
analog joystick, Video game system,
20 External interfaces for a 3D graphics
system, Controller for electronic game
machine
Wal-Mart Convertible shoe box and display platform, 2 4 4 4 6 20 30
21 Stores Freezer array, Plastic box, Stored value
card validation, Live device seizure kit
Hyundai Motor | Passenger seat device for motor vehi- 255 | 214 246 204 301 1220 | 1,2
cles, Rear fog lamp for automobile, Ve-
22 hicular power window safety device, Ac-
tivating headrest, Motor-driven power
steering system
Nokia Front cover for a handset, Network ac- 866 | 1304 | 1336 | 1550 | 1806 | 6862 | 21
23 cess control, Telescopic telephone,
Handset, Resource control
Virgin Group? | High performance low cost MALDI MS- 1 4 - 5 25 35| 250
24 MS, Airplane seating unit, Self-
defoliating plant,
Procter & Process for preparing potato-based, 870 | 880 | 664 638 | 771 3823 | 09
2% Gamble fried snacks, Bleach compositions, Di-
rectional coupler sensor, Box for cos-
metics, Set of containers
Honda Hybrid vehicle, Oxygen sensor, Motor- 4 77 828 | 1407 | 1828 | 4144 | 4570
2% Motor cycle shift lever, Electric motor control
apparatus, Power switchover apparatus
for a hybrid vehicle
07 Fast Brassiere - - - 1 1
Retailing
28 Haier Television,Dishwasher, Top-load 17 12 - 6 4 39 02
Electronics? | sink/laundry combo, Refrigerator
29 McDonald's | Automated grill, Food safety administra- 1 2 - - 3| 20
tion system
Lenovo Floating connector spring and assembly, - 87 166 145 398 1,7
30 Ad-hoc radio communication verification
system, Cooling systems

* Virgin Instruments Corporation, Virgin Atlantic Airways Limited, Virgin Cotton Company, Virgin Valley Custom Guns, LLC, etc.

* Haier Group Corporation, Haier America Trading, LLC, Haier America Refrigerators Company, Ltd.
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HaagaHua
KOMMAHMIA

Ha3saHws penpeseHTaTMBHbIX
NaTEHTOB, BbiAaHHBIX
3a nepwog 2001-2010 rr.

[uHamuka KoNW4EeCTBa BblaHHbIX
NAaTeHTOB 3a AByXNETHWE
MHTEpBANk

2003-
2004 rr.
005-

06 T
2007-
2008 rr
2009-
2010 rr.

2001-
2002 .

Beero 3a 10 ner

MpwpocT, kon-80 pas

31

Cisco
System*

Test information management sys-
tem,Virtual network device, System
and methods for network path detec-
tion, Guaranteed air connection, Multi-
ple-level internet protocol accounting

3811 1

e
u—y
Lad
(=]

1304 | 2018

5839

on
[#%]

32

Walt Disney

System and method for enhanced
broadcasting and interactive, System
and method for enhanced broadcast-
ing and interactive television

1,0

33

Reliance
Industries

Twin retractable for fall arrest, Process
and apparatus for particle size reduc-
tion and homogeneous blending, Sin-
gle step process for the preparation of
lower a-alkene polymerization

20

34

Siemens

Wordline driver circuit using ring-
shaped devices, Propelling and driving
system for boats, Audio broadcast in
cordless digital system, Customer ex-
tranet portal, Generator ready load
center

2276 | 2331 | 2334 | 2358 | 2379

11678

1.1

35

Dell

Game transportation apparatus, EMI
shiglding ventilation structure, Fanless
power supply, Cable management flip tray
assembly, Print cartridge ordering system

239 | 261 252 | 33| 44

1506

19

36

Nestle

Coffee machine, Jar, Cat litter box,
Twisted pet chew product, Confection-
ery dispenser

120

94

37

British Sky
Broadeasting

Receivers for television signals, Re-
mote control, Radio receiver,
Set-top box

13

4,0

38

Vodafone

Fuel cell system, Debiting device for
deducting tolls, Recording system for
vehicles with CPS, Mobile communica-
tion terminal, Multimedia message
service apparatus

6,0

39

JP Morgan
Chase

Integrated trading platform architec-
ture, Secured session sequencing
proxy system and method therefore,
Apparatus for forming a spliced yarn,
Automated credit application system

61

31,0

40

Oracle

Multiple pitch zipper, Indexing key
ranges, Component stager, Progres-
sive relaxation of search criteria,
Document date as a ranking factor for
crawling

132 188 276 363 | 1017

1996

6,7

* Cisco Technology

28
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[uHamuka KoNW4EecTea BblgaHHBIX
NAaTeHToR 3a fiByXNeTHke
HaaeaHua penpeseHTaTMeHbIX MHTEpBAMLI
NAaTeHTOB, BblAaHHbIX
3a nepwog 2001-2010 rr.

Ne HassaHwa
KOMNEHWA

Beero 2a 10 nert

MpupocT, kon-eo pas

2003-
2004 rr.
2007-
2008 rr.
2009-
2010 m.

2005-

2001-
2002 rr.

E
Petrobras Retractable igniter, Modular multisize 21 15 9
bidirection scraping device, Gas lift
41 valve with central body venture, Gas

flow control device, Stripping appara-
tus and process

e
~
)
r3
z
—
=

42 Banco Office furniture - - - i 1 2 10
Santander

Fiat Servo-brake system in an Otto cycle en- 7 13 3 2 4 291 086
gine, Gear change for a commercial ve-
hicle, Device for the reception of GPS
43 position signals, Car including toy-car,
motor car, replica car and scale-model
car, Crankshaft for a v-type internal
combustion engine

a4 Chine Mobile | Preparation method of functional master - - - - 1 1
batch of polyolefin and its application

Goldman Sachs | Bond issue risk management, Order - 4 11 33 3 79 7.8
45 centric fracking system, Modeling option
price dynamics, Method for structuring a
transaction

Nike Ice skate runner, Portion of a shoe up- 129 170 302 266 260 | 1127 | 20
46 per, Leg pad with a strap, Ice skate boot,
Article of footwear with a perforated mid-
sole

HTC Handheld electronic device, Holder, 1 2 8 i1 83 105 | 83,0
47 Fence, Grinding tool, Tool mounting
bracket with light fixture

Facebook Systems and methods for automatically - - - - 7 7 -
48 locating web-based social network mem-
bers

HSBC Method for improving sensitometric re- - 1 - 1 2 4 2,0
sponse of photosensitive imaging media,
49 Biometric identification system, method
and medium for point of sale environ-
ment, User selectable functionality facili-
tator

Verizon Congestion and thru-put visibility and 1 5 10 14 9 3] 50
Communi- isolation, Traffic queueing for remote
50 cations terminal DSLAMs, Enhanced voice mail
caller ID, Integrated telephony service,
Vertical services integration enabled
content distribution mechanisms

M3 tabn. 1 BHAHM JHANA30H H3MEHEHHA KOJHYECTEA HOMEPHYH KIacCHOMKAUHOHHYIO LIKATy ¢ warom 2
MaTeéHTOB, BRIAAHHLIX 34 10 JIeT, Mo KOMIMaHHUAM: Fast ThIC. MATEHTOB H ﬂnaccuq:nunpnuan COrmacHoO Hee BCe
Retailing - ogun nartent, Siemens - 11678 natenros. komnaHuu (Tabn.2).

B ceazm 3THM NOrH4HO B3ATH HWECTHYPOBHEBYHY DAB-
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Tabnuua 2

Knaccudpukauma Begywimx WHHOBALWOHHLIX KOMNAHWA MUPA NO YPOBHIO NAaTEHTHOM AKTMBHOCTH
3a pecATMneTHU nepuog (2001-2010 rr.)

YpogeeHs NaTeHTHOM 3HaueHHe ypoBHe# HaagaHue KoMnaHWi
aKTMBHOCTH,
ThIC. NATEHTOB
0-2 OMEHB HU3KNA Apple, Google, IBM, Toyota Motor, Amazon, BYD, Ford Motor,
Research in Motion, Volkswagen, Tata Group, BMW, Coca-Cola,
Nintendo, Wal-Mart Stores, Hyundai Motor, Virgin Group, Fast
Retailing, Haier Electronics, McDonald's, Lenovo, Walt Disney,
Reliance Industries, Dell, Nestle, British Sky Broadcasting,
Viodafone, JP Morgan Chase, Oracle, Petrobras, Banco Santander,
Fiat, Chine Mobile, Goldman Sachs, Nike, HTC, Facebook, HSBC,
Verizon Communications.
2-4 Huzumi Procter & Gamble
4-6 Huxe cpegHero Cisco System, Honda Motor
6-8 Buiwe cpegHero LG Electronics, Nokia
810 Bricokuit Microsoft
1012 O4eHb BbICOKMI General Electric, Sony, Samsung Electronics, Intel, Hewlett-Packard,
Siemens

Hz Ttabn. 2 suano, uro 76 % camMbiX HHHOBALIMOHHBIX
KoMmnauuii Mupa, exoaaumx 8 TOP — 50 Business Week
2010, uMEIOT OMEeHE HWIKYIO NATEHTHYIO AKTHBHOCTE.

B tabn. 3 npuBeaeHBl HHHOBALUMOHHBIE KOMNAHHH C
MPHPOCTOM MATEHTHOH AKTHBHOCTH HA CMEKHBIX JBYX-
roiM4HeIX HHTEpBanax Oonee yem B 3 pasa. Hanpumep,
ana koMmnadud Apple Ha ocHope Tabn. | noayuum
954/310=3,1. BoneIIHHCTEO NATEHTOAKTHBHREIX HMHHOBA-
LHOHHBIX KOMNaHHA HMEeT cTabuabpHO pactyuyio (Mi-
crosoft, Toyota Motor, LG Electronics, Nokia, Honda
Motor, Cisco System, Dell, Nestle, Oracle, HTC) unu
yeranopupwyoca  (General Electrie, Sony, Samsung
Electronics, Intel, Volkswagen, Hewlett Packard, Sie-
mens) AMHAMHKY MaTeHTHOH aKTHBHOCTH.

Tabnuya 3

WHHOBaYWOHHBIE KOMMAHWK C NPHPOCTOM
NaTeHTHOA AKTHBHOCTH HA CMEXHBIX ABYXrOAWYHbIX
WHTepeanax Gonee 4yem B 3 paza

Hassatie 2003- | 2005- | 2007- | 2009-
KOMNaHUK 2004 2006 2008 2010
Apple 3.1
Google - 43 34 44
Toyota Motor 38
Amazon 35
BYD 19,0
Research 38
in Motion
Honda Motor 19,3 10,8
Virgin Group 40 50
JP Morgan Chase 6,0
HTC 40 76
Verison 5,0
Communications
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